PROCESVERBALI
Nga mbledhja e katért e jashtézakonshme e Kuvendit t& Komunés s¢ Graganicés

E mbajtur mé datén 25.10.2024 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Gracanicés dhe filloi me
puné né orén 11:00.

Kryesuesi i Kuvendit ¢ Komunés s¢ Graganicés, Millan Dimitrijeviq, hapi mbledhjen
duke i pérshéndetur t& gjithé t& pranishmit dhe shtoi se né mbledhje nga 19 asamblisté marrin
pjesé 18 asamblisté dhe se ka kuorum, ndérsa mungon asamblisti Millosh Dimiq. Né mbledhje
morém pjes€: pérfaqésuesit e OSBE-sé, pérfaqésuesi i UNMIK-ut, drejtori i Drejtorisé sé
Kadastrés, drejtoresha e Drejtorisé s¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, drejtori
i Drejtorisé¢ s¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, mediat, Shérbimi pér Pérkthim dhe
Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbajtjes s&¢ mbledhjes s& sotme &shté mbajtur
mbledhja e jashtézakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa si dhe se komiteti e dha
mendimin pozitiv pér rendin e dités t& caktuar pér mbledhjen e sotme t& Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit tha se duke u bazuar né nenin 44 (& Ligjit pér vetéqeversijen lokale
(nr.03/L-040) &shté caktuar rendi i méposhtém i dités:

l. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e jashtézakonshme, e mbajtur mé datén
26.09.2024.

2. Shqyrtimi i Vendimit t&¢ Qeverisé s¢ Kosovés pér bartjen e pjeséve t& parcelés s& zonés
kadastrale t€¢ Komunés s& Graganicés Organizatés “Jetimat e Ballkanit”, me propozim t&
kryetares s&¢ Komunés s&¢ Graganicés, Liljana Shubariq.

3. T€ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté ¢ jashtézakonshme, ¢ mbajtur mé datén
26.09.2024.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 18 asamblistéve

“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:
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2. Shqyrtimi i Vendimit t& Qeverisé sé Kosovés pér bartjen e pjeséve t& parcelés sé zonés
kadastrale t&¢ Komunés sé¢ Graganicés Organizatés “Jetimat e Ballkanit”, me propozim t&
kryetares s¢ Komunés s¢ Graganicés, Liljana Shubariq.

Drejtori i Drejtorisé s¢ Kadastrés, Nikolla Marinkoviq, tha se sipas autorizimit t&
kryetares s€ Komunés sé Graganicg, Ljiljana Shubariq, do ta shjegojé kété piké té rendit t& dités.
Qeveria e Kosovés ka marr Vendim nr.05/218 t& datés 28.08.2024 me t& cilin i ka shpallur me
interes publik pesé parcela kadastrale, tri prej t& cilave jan& né& pronési t&¢ Komunés sé
Graganicés, ndérsa dy t€ tjerat jané té& regjistruara né Qeveriné e Kosovés. Sa i pérket parcelave
komunale, ato jan€ parcelat kadastrale 150, 155 dhe 17/8. Pér orientim mé té lehts, t& gjitha
parcelat kadastrale jané t€ vendosura né vendbanimin Padallishté. Parcelat i jané ndaré pér 99
vjet Shoqgatés Bamirése “Jetimat e Ballkanit” pér ndértimin e Qendrés rezidenciale t& Kosovés
pér autizém, sindromé daun dhe aftési t€ kufizuar pér fémijé me njé sipérfage totale pak mé
shumé se 13 hektaré. Edhe pse Vendimi &shté marré mé 28.08.2024, i njéjti i éshté dorézuar
Kabinetit t€ kryetares s¢ komunés dhe Drejtorisé sé Kadastrés mé 29-30 shtator.

Kryesuesi shpjegoi se Qeveria e Kosovés né Vendim &shté orientuar kryesisht n& Ligjin
pér Pronén Publike, ndérsa Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale &shté pérgjegjés pér komunén dhe
késhtu jan€ anashkaluar t& gjitha instancat dhe &shté marré vendim i njéanshém. Ai i njoftoi
asamblistét se pér kété ¢éshtje ishin t& interesuar edhe pérfagésuesit e Kombeve té Bashkuara té
cilét kérkuan nga ai pérgjigje nése Qeveria e Kosovés i kishte dérguar ndonjé shkresé Kuvendit
t€¢ Komunés sé Graganicé para se t& merrte vendimin, gjé gé uné e mohova.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha: “Asamblistét e KK t&
Graganicés shumé heré deri mé tani me punén dhe veprat e tyre e kané treguar humanizmin e
tyre dhe mirékuptimin e madh pér t'i mbrojtur kéta fémijé. Megjithaté ky vendim i Qeverisé s&
Kosovés nuk shkon né kété drejtim. Territori qé Qeveria e Kosovés déshiron té na e marr éshté
skllavérim i dukshém i serbéve né territorin e Komunés sé¢ Graganicés nén maskén se éshté
¢éshtje e interesit publik. Kosova &shté mjaft ¢ madhe pér t& ndértuar njé shtépi pér kéta fémijé
né njé vend mé t& miré. Djerrina, e cila éshté ndotési mé i madh né territorin ¢ Komunés sé
Graganicé€s, do té jeté fqinji i paré i késaj Qendre. “A &shté normale ndértimi i njé shtépie pér
femij¢ dhe pleq q¢ tashmé jané t& sémuré né burimin e Djerrings?”, pyeti dhe kérkoi q& t&
respektohet e drejta e secilit pér jeté dhe sugjeroi q& vendimi i Qeverisé t& refuzohet dhe komuna
t€ bgjé padi.

Asamblistja Sonja Odalloviq, para partis¢ “SRPSKA”, tha: “Kjo gendér nuk e ka vendin
né territorin ¢ Komunés s& Graganicés, sepse qytetarét e Komunés sé Graganicés me dekada jang
t€ ekspozuar ndaj ekocidit t&€ réndé t& shkaktuar nga mbetjet ¢ minierés. Personat me nevoja t&
veganta jané shumé t€ ndjeshém, me shéndet t& démtuar dhe jané mé t& ndjeshém se popullata e
shéndoshé dhe nga ky kéndvéshtrim do t& ishte fatkeqési t& ndértohet njé gendér e kétillg. Ju
rikujtoj se vitet e fundit &shté rritur numri i banoréve t& Komunés sé¢ Graganicés qé vuajné nga
kanceri i rrugéve t€ frymémarrjes, ndérsa né vitet e fundit ka gjithnjé e mé shumé fémijé. Uné e
kuptoj q€ Qeveria né Prishting nuk e pérfshin kujdesin pér shéndetin e serbéve dhe joshqiptaréve
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t€ tjeré né politikén e saj dhe se, né pérputhje me rrethanat, ata e shtyné katastrofén mjedisore né
Graganicé né njé kénd, por nuk mund ta kuptoj se ata me vetédije, me vendimet e tyre politike, e
[€shojn€ grupin mé t& ndjeshém t& njerézve drejt késaj fatkeqésie ekologjike”, e cila &shté edhe
kryetare e Komitetit Komunal t& Personave me Nevoja té Veganta. Asamblistja Odalloviq i béri
thirrje Qeverisé sé Kosovés, ambasadave dhe faktoréve t& tjeré ndérkombétaré né Kosové qé ta
anulojné kété vendim, g&é sa mé& shpejt t& béhet njé analizé dhe studim serioz i zgjidhjes s&
problemit t& djerrinés dhe kérkoi nga Komuna ¢ Graganicés gé t& merret mé seriozisht me kété
problem.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, tha: “Nése vendimi i Qeverisé sé&
Kosovés udhéhiqet nga interesi publik, atéheré &shté dashur t& merret parasysh interesi publik i
popullatés lokale. Kemi kaluar kaq vite né diskutime me Ministring e Mbrojtjes s& Mjedisit pér t&
gjetur njé zgjidhje pér ¢éshtjen e Djerrings, por gjithmoné pa sukses me pretekstin se toka &shté
proné e Trepgés dhe se ¢éshtjet pronésore nuk jané zgjidhur. Mbi t& gjitha &shté befasues fakti qé
askush nga Komuna e Graganicés nuk &shté konsultuar para se t& merret ky vendim. Uné jam
kundér kétij vendimi t&€ Qeverisé s¢ Kosovés, sepse nuk &shté respektuar procedura qé té
konsultohet Kuvendi i Komunés sé Graganicés dhe veté komuna”.

Kryesuesi i Kuvendit tha: "Komuna e Graganicés, si njési e vetéqeverisjes lokale, né
pérputhje me nenin 14 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, ka t& drejté t& posedojé
dhe menaxhojé pasuri t& luajtshme dhe t& paluajtshme. Kompetencat e vetéqeverisjes lokale para
s¢ gjithash jané t¢ pércaktuara dhe t& dhéna me Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale
dhe nuk mund t& derogohen apo t& merren me ligje té tjera. Me marrjen e kétij vendimi
drejtpérdrejt shkelet ky ligj. Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale bén pjesé né kategoriné kushtetuese
me interes jetik i cili nuk mund t& ndryshohet. N& kété ményré njé seri e téré nga ana juridike
&sht€¢ anashkaluar si dhe céshtja e transparencés sepse vendimi &shté marr pa asnjé diskutim
publik. Askush nga ne nuk thot& “nuk e duam gendrén”. Ne vetém themi se lokacioni i ndértimit
t€ asaj qendre &shté i papérshtatshém dhe kérkojmé qé té rishqyrtohet”.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partis€¢ “SRPSKA”, propozoi g& pér vendimin e
njéanshém t& Qeverisé s€ Kosovés t& ankohen tek t& gjitha institucionet ndérkombétare qé jané
ende kompetente né territorin e Kosovés dhe pérveg padisé sugjeroi “qé t& pérfshihet ¢do lloj
proteste demokratike me té cilén do t& tregojmé se jemi kundér kétij vendimi dhe né kété ményré
ta inkurajojmé Qeveriné qé& edhe njé heré ta rishqyrtojé vendimin”.

Asamblistja Sonja Odalloviq, para partisé “SRPSKA”,tha: “Jam dakord q& t& iniciohet
procesi gjyqésor dhe t& ngrihet kallézim penal, sepse &shté shkelur neni 52 i Kushtetutés sé
Kosovés q€ garanton t€ drejtén pér mjedis t& sigurté dhe t& shéndetshém dhe neni 25 q& garanton
t& drejtén pér jetd".
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Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé¢ “SRPSKA”, tha: ”E gjithé kjo zoné& dikur
ka gené magazina ushtarake dhe né vitin 1999 &shté bombarduar me bomba me uranium té
varféruar, qé do té thoté se éshté e ndotur shtes¢. Ndértimi i Qendrés pér fémijét e sémuré né njé
vend t& tillé mund t& lejohet vetém nga mendjet e sémura, gjé qé tregon se e gjithé kjo éshté
vetém njé maske”.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partis€é “SRPSKA”, tha se i mbéshtet kolegét e tij
asamblisté dhe gjithcka q¢ &shté cekur. Ai e pyeti kryesuesin se ¢faré mund t& béjé Kuvendi
lidhur me kété vendim.

Kryesuesi i Kuvendit u pérgjigj se: “Se do t'i propozojé Kuvendit t&€ komunés qé t& nxjerr
njé konkluzion, me té cilin do t€ kérkojmé nga kryetarja e komunés dhe autoritetet komunale qé
ta iniciojné procesin dhe té kérkojné nga Qeveria e Kosovés dhe institucionet ndérkombétare qé
kjo t& ndalet, sepse ky &shté njé lloj arbitrariteti. Askush nuk ka asgjé kundér organizatés
“Jetimat e Ballkanit”, edhe pse ne nuk dimé& asgjé pér té&. Ai dha shembullin se Grmija né
Prishting, njé zoné e rrethuar me pyll, né drejtim t& maleve t& Sharrit afér Shtimes ose afér ligenit
ku ka njé park me arinj, vende q& jan& t& pastra dhe natyralisht t& pandotura, éshté dashur té
zgjidhet pér até qendér, dhe jo njé vend pér t€ cilin shpesh marrim njoftime nga KFOR-i se kur
do t& deminohet zona. Aty ka shenja q¢ paralajmérojné rrezik nga minat. Zona nuk &shté e
¢minuar. Kjo zoné &shté goditur ga bomba thérrmuese, raketa dhe bomba ajrore lasike, gé do té
thoté se askush nuk e di se ¢faré ka dhe sa e sigurté &shtg”,

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se nuk &shté kundér
ndértimit t&¢ késaj qendre, por né njé vend tjetér, pér arsyen qé e kané théné deri tani kolegét e tij
asamblisté. Eshté jo korrekte nga Qeveria e Kosovés, nése jané té interesuar pér parcelat
komunale, se nuk kan& mbajtur dégjime publike si dhe se ajo shoqaté &shté dashur qé fillimisht
t'i drejtohet Komunés s& Graganicés. Né pikat 7 dhe 8 t&€ Vendimit t& Qeverisé sé Kosovés, si dhe
ata q& dyshojné né& kété projekt, “Né pikén shtaté thuhet se né rast t& mos shfrytézimit té
ngastrave pér destinimin e caktuar né két€ vendim, Shoqatés Bamirése i merret e drejta e
shfrytézimit, dhe pika teté thoté po, nése pas ndértimit t& Kompleksit t& gendrés Shogata
Bamirése nuk e shfrytézon Kompleksin ai i kthehet n€ shfrytézim Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés. Kjo do t& thoté qé nesér Qeveria e Kosovés do ta marr kété né shfrytézim pér 99 vjet
dhe se Qeveria e Kosovés mund t& b&jé digka tjetér me t& ose t'ia japé dikujt tjetér, e késhtu me
radhg, ku nuk do t€ pyetemi m&. Ka shumé pyetje t& pagarta. “Kush do ta financojé shoqatén dhe
kush do ta financojé ndértimin? Dua t€ them se b&het fjalé pér rreth 13 hektaré - &shté njé
sipérfaqe shumé e madhe ku Qeveria e Kosovés mund té béjé gjithgka nesér, pérndryshe nuk jam
kundér ndértimit t€ asaj gendre, por ka zona dhe territore né vende té tjera. Pse pikérisht né
Graganicg?”.
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Asamblisti Dushan Borisavljeviq, para partis€¢ “SRPSKA?”, tha: “Si asamblist ndihem i
ofenduar me faktin se Qeveria e Kosovés me kété vendim déshiron té tregojé humanizém ndérsa
muaj mé paré i shikojm& vendimet g€ jan€ marr€ me té cilat ndalohet dérgimi i barnave,
produkteve ushgimore, pensioneve, pérfitimeve pér personat me aftési t& kufizuara dhe pagesén e
pérfitimeve t&é fémijéve pér ne dhe fémijét tané. Kjo &shté njé ironi q¢ bashkésia ndérkombétare
duhet ta parandaloj&”.

Kryesuesi i Kuvendit e pyeti drejtoreshén e Urbanizmit nése né mandatin e kaluar dhe né
planin e veprimit né até vend ishte planifikuar ndértimi i nj€ depoje e Ujésjellésit dhe Ekologjia.

Drejtoresha e Drejtorisé Komunale pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se né Graganicé komuna i posedon vetém kéto parcela ku mund t'i
zgjerojé ndértesat administrative dhe ku gjendet ndértesa administrative komunale, ndértesa e
Gjykatés Themelore nga Prishtina, Shté€pia e t&€ moshuarve, Shtépia e t€ rinjve, Qendra e biznesit,
Inkubatori social, varrezat e reja me kapelé dhe objekti ndihmés. Me vendim t€ Kuvednit t&
komunés nga viti 2019, Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit i jan¢ ndaré 20 ari nga ajo parcelé&
pér shfrytézim afatgjaté, ndérsa éshté planifikuar t'i ndahen 50 ari Ndérmarrjes publike-komunale
“Ekologjia” dhe komuna posedon edhe njé projekt pér ndértimin e bypass-it gé kalon pérmes
parcelés 17-8 .

Drejtori i Drejtoris€ Komunale pér Zhvillimin Ekonomik dhe Integrime, Nebojsha
Millovanovig, tha: “Plani Zhvillimor i Komunés s¢ Graganicés, i cili pritet t& miratohet, parasheh
qé 50 hektaré nga ajo parcelé t&€ ndahen pér energji t€ gjelbér, sepse sipas disa hulumtimeve, ajo
parcelé éshté ideale pér kété sepse ka shumé dité me diell. Ka pasur kompani gé kané ardhur né
komuné dhe kemi biseduar me to pér até temé, por jemi né pritje t&€ miratimit t& Planit Zhvillimor
Komunal gé t& fillojmé konkretisht me até histori. Ne si drejtori jemi kundér ndértimit té asaj
gendre né kété lokacion sepse do té rrezikonte planet serioze t& komunés”.

Kryesuesi e hodhi né votim Konkluzionin:

Neni 1
Kuvendi i Komunés s€ Graganicés e kundérshton marrjen e njéanéshme té Vendimit
nr.05/218 nga Qeveria e Kosovés, t&€ nxjerr né mbledhjen e Qeverisé mé datén 28.08.2024, né
pjesén qé i referohet marrjes sé pronésisé né parcelat, né pronési t& Komunés sé Graganicés.

Neni 2
Obligohet kryetarja e komunés qé t'ia paraqesé Qeverisé s¢ Kosovés kundérshtim ndaj
Vendimit nr.05/218 t& datés 28.08.2024 dhe t&¢ kérkojé ndryshimin e pjesshém té Vendimit né
paragrafin 3, me pérjashtim t€ veganté nga Vendimi t& parcelés nr.17-8 ZK Graganicg, né pronési
té Komunés s¢ Graganicés.

Neni 3
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Obligohet kryetarja ¢ komunés dhe drejtorité kompetente komunale qé t'i ndérmarrin
veprimet e tjera t& nevojshme para organeve, organizatave dhe institucioneve tjera, pér ta arritur
qéllimin nga neni 2 i kétij Konkluzioni.

Neni 4
Ky Konkluzion hyn né fuqi ditén e publikimit né ueb-fagen zyrtare t&é komunés.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “Aleanca Shqiptare”, tha se &shté pro ndértimit t&
késaj Qendre.

Kryesuesi e pyeti asamblistin Gashi nése &shté pér ndértimin e Qendrés né njé vend qé
nuk &shté pastruar nga minat dhe qé &shté né hall me Djerrinén.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “Aleanca Shqiptare”, u pérgjigj se kété vendim e ka
marré Qeveria e Kosovés si dhe se ajo i ka béré studimet e ndjeshmérisé me eksperté, ndérsa ne
nuk jemi eksperté t& tokés.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 17 asamblistéve “Pro”, dhe 1
voté “Kundér” té Granit Gashit miratoi konkluzionin nga pika e dyté e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit t& dités:
3. T¢€ ndryshme.

Pasi qé askush nuk e mori fjalén pér té diskutuar lidhur me pikén “Té€ ndryshme” t& rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 12:03.

Procesmbajtési:
Agron Karadollami
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